Col. 1203, not. *Sub ipso...*: — Alii nomine. Vide supra — lege: — Alii nomine, Heumanmus molimine. Vide supra.

Col. 1206, post notam *Cur oris...* insere sequent.:

Cur oris contumeliam levigati... non justa persecutus est ultione? In eandem sententiam Ambrosius, lib. ii de Virginib. cap. 5: *Dii, inquit, ita ludibrio habitusunt, ut neque Jupiter vestem suam defendere poterit, nec barbam Æsculapius, nec Apollo adhuc pubescere cæperit, neque omnes qui dicuntur dii retrahere poterint patrus, quas tenebant, non tam furti reatum timentes, quam sensum non habentes. Quis igitur eos colat, qui nec defendere se quasi dii, nec abscondere quasi homines possunt?* Nourr., p. 498.

Col. 1208, post notam *Cum Capitolium...* insere sequentem:

Jovemque ipsam Capitolinum cum uxore corripisset et filia. Præter ædem Junoni a Camillo dicatam in Aventino, præter eam, quæ Junoni Monetæ posita, fuit alia in Capitolio communiter cum Jove et Minerva, ubi tria numina diversis cellis colebantur junctim et invocabantur, ut ap. Silium Ital., lib. x,

vs. 433, et seqq.; Cic. Or. pro Domo, cap. 57, et in Verr. v, 72; Valer. Max., v, 10 ex. 2. Conf. Laclant., lib. i, cap. 11, et Augustin. de Civ. Dei lib. iv, c. 10. Plura vide sis ap. Dausqueium, ad Sil. l. i. pag. 435, et Rupertum tom. ii, pag. 89. O'RELL.

Col. 1210, ad notam *Varro...* pro v. fin. O'RELL., adde: — *Menippeum* Varronem appellat etiam Symmachus in Epistola ab eodem Carrione, l. i, primum vulgata: *Studium quidem Menippeii Varronis imitatis, sed vincis ingenium*. Conf. Havercamp. ad Tertullian. Apologet., c. 14, p. 146. O'RELL.

Col. 1211, ante notam *Habitationibus...* ad notam præced., prov. O'RELL., adde: — Fortasse legendum *Chanabeni*. *Chanabeni* vox orientalis corrupta ex Hebr. *כַּנְנַא* fures. Eodem sensu etiam *Saraceni* dicere potuisset Arnobius ab Arab. *sarak*, furatus est, rapuit. » Hæc doctissimus Censor Jenensis. Etiam Censor Lipsiensis putat, hac voce Arnobium significare voluisse fures clandestinos, non raptores vi et impetu januarum claustra effringentes. O'RELL.

Col. 1213, ad not. *Ricinialius...*, pro v. fin. O'RELL., adde: — Cicero de Legg. ii, 23, testatur, ricinium fuisse pallium muliebre, quo in adversis rebus et luctibus utebantur. Conf. Ernest. in Clavi h. v. et qui rem more suo doctissime illustrat, Salmas. ad Vopisc. Aurelian. 45, Hist. August. tom. ii, p. 541 et seqq. O'RELL.

Col. 1214, ante notam *Cum psalteriis...* insere sequentem:

Deum Mater cum tympano: cum tibiis et cum psalteriis Musæ. Dubito, annon interpungendum sit: *Deum Mater cum tympano, cum tibiis: et cum psalteriis Musæ*, ut tibiæ attribuantur Deorum Matri. Tibia enim Phrygum inventum. Pollux, lib. iv, § 74: *Ἀδῶν δὲ εἶδη, πλάγιος, λάτνος, Λιβύων τὸ εὔρημα..... ἔλυμος τὴν μὲν ὕλην πύξινος, τὸ δὲ εὔρημα Φρυγῶν κέρας δὲ ἑκατέροις τοῖς αὐλοῖς ἀνανεῦτον πρόσσεν, αὐλεῖ δὲ τῆ φρυγία θεῶ. Et tibiæ usitatissimæ in Cybeles sacris. Ovidius Fast. vi, 189 (de festo Matris Idææ):*

Quærere multa libet, sed non sonus æris acuti
Terret, et horrendo lotos adunca sono.

Conf. qui rem doctissime illustrat, Zæga in *Bassiriliæ antichi*, tom. i, p. 104 (et de tympano Cybeles, p. 91, et Commentat. ad Pict. Herculan., tom. ii, tab. xxix, p. 175). Quid quod et ipsa Cybele in antiquis monumentis nonnumquam conspicitur tibia ornata, v. c. in Antiquitt. Montefalconii, tab. i, fig. 5, Compend. Schæz. Sed cum Arnobius dixerit *tibiis* plurali numero, nolim deserere lectionem vulgatam.

O'RELL.

Ibid., ad eandem notam *Cum psalteriis...*, pro v. final. O'RELL., adde: — De differentia psalterii et citharæ exscribere juvat Isidori verba Origg., l. iii, c. 21: *Psalterium, inquit, quod vulgo canticum dicitur, a psallendo nominatum, quod ad ejus vocem chorus consonando respondeat. Est autem similitudo citharæ barbaricæ in modum Δ literæ: sed psalterii et citharæ hæc est differentia, quod psalterium lignum illud concavum, unde sonus redditur, superius habet, et deorsum feriuntur cordæ et desuper sonant, cithara autem e contra concavitatem ligni inferius habet, etc. Musam cum cithara elegantissime delineatam spectamus in Pict. Herculan., tom. ii, tab. v, et Musam cum psalterio, tab. vi; ubi vide annotationes vel potius disputationes doctissimi Mazocchi, p. 53 et seqq. Cæterum h. l. Arnobius voce psalteriorum comprehendisse videtur etiam liram, citharam et id genus alia instrumenta, quæ Musis tribuuntur. Conf. qui doctissime de his instrumentis disputant, Commentatores ad Pict. Herculan., tom. ii, tab. vi, p. 34 et seqq. O'RELL.*

Ibid., post notam *Æsculapius...* insere sequentem: *Aut in Liberi dextra pendens potioris cantharus*. *Cantharus* erat genus vasis potiorii majoris et ansati, unde vinum infundebatur in minora pocula vel paternas, de cujus figura vid. Scaliger. ad Anson. Epigr. xxx, p. 26, ed. Tollii; et Drakenborg. ad Sil. Ital. vii,

vers. 196 : *Plenis cantharis bibere* (ut nos dicimus *aus vollen Humpen trinken*) bibonum erat, ut ex Plauto liquet Pers. act. v, scen. II, vers. 40 :

Age, circumfer mulsum ; bibere da adusque plenis cantharis

Hinc cantharus perpetuum Bacchi et Sileni insigne. Virgilius Eclog. VII, 17 :

Et gravis attrita pendebat cantharus ansa.

Macrobius, I. v Saturn., c. 21 : *Scyphus Hercules poculum est, ita ut Liberi patris cantharus* Iconem Bacchi cum cantharo vide sis in Montefalconii Antiq., tab. XXVIII, fig. 9; Compend. Schaz. ORELL.

Ibid., post notulam : *Anubis...* insere sequentem : *Aut genitalibus propriis inferior Priapus. Inferior, id est minor, brevior. HEUMANN., in marg.*

Ibid., post notam *Caliendra* insere sequentem : *Talaria.* Sic vocantur κατ' ἑξοχὴν alata Mercurii calceamenta. Virgilius *Æn.* IV, 249 et seqq. :

Ille patris magni parere parabat.

Imperio ; et primum pedibus talaria necit
Aurea, quæ sublineem alis, sive æquora supra,
Seu terram, rapido pariter cum flumine portant.

De quibus doctissimam disputationem memini me legisse in Vossi, v. cl. *Mythologiscen Briefen*, quem librum jam ad manus non habeo. ORELL.

Col. 1215, not. *Personarum...*, post versum citatum Persii, insere hæc : — Ubi scholiastes ad Sat. I : *Tria genera sannarum, aut manu significare ciconiam, aut opposito temporibus pollice auriculas asininas, aut linguam sitientis canis. Sanna autem dicitur os distortum cum vultu, quod facimus, cum alios deridemus. Inde sanniones dicti, qui non rectum vultum habeant.* Conf. Comment. ad Antiquit. Herculan., t. VI (*Bronzi*, t. II), p. 379.

LIBER SEPTIMUS.

Col. 1221, ante notam primam *Et habere...* insere sequentem :

Alicujus alimonii genere. Supra, I. IV, c. 21, et infra, I. VII, c. 16 et 39, habemus *alimonia*, α. Sed occurrit utrumque jam apud vestustissimos scriptores, Plautum, Lucretium, etc. ORELL.

Ibid., ad notulam *Aut animalis...*, post v. ORELL., adde : — Verba Macrobii sunt, I. III Sat., c. 5 : *Trebatius, lib. I de Religionibus docet, hostiarum genera esse duo, unum, in quo voluntas dei per exta disquiritur ; alterum, in quo sola anima deo sacratur, unde etiam haruspices animales has hostias vocant.* Sic etiam Strabo, I. XV, p. 732 (*Casaub.*), de Persii ait : *Τῆς γὰρ ψυχῆς πασι τοῦ ἱερείου δεῖσθαι τὸν Θεὸν, ἄλλον δὲ οὐδενός.* NOURR., p. 501. — Sed hoc loco *animalis hostia* est victima, vel hostia ex cæso animali, nil amplius. ORELL.

Col. 1223, ad notam *Deos...*, post v. final. HERALD., adde : — Pro credit annon legendum *credat* ? *Sollte jemand wohl glauben können ?* ORELL.

Col. 1226, ad notam *Silentio...*, pro v. ORELL., adde : — Heumannus conj. *silentio patior abire damnatum.* D Male. Significat enim Arnobius, se gratificari velle adversariis, quod hæc missa faciat et silens prætergrediatur. Itaque *donatum* minime sollicitandum. ORELL. Ibid., ad notam *Pavus...* pro v. ORELL., adde : — Sic Ausonius aliquoties, verbi causa, epigr. LXIX, vs. 4 :

Pavaque de pavo constitit ante oculos.

Et epist. XX, 10 :

Vincit centum oculos, regie pave, tuos.

Ad eundem modum dixerunt etiam *capo* et *capus*. Vid. Munker. ad Fulgent. Mythol. II, c. 3, p. 668, ed. van Staveren. ORELL.

Ibid., ad notam *Passerculos...* adde sequentem : *Passerculos.* Passerculi puerorum ludium usitatissimum apud antiquos, cujus jam mentio in

Veteri Testamento, Job. XI, 24 : *Παῖζ δὲ ἐν οὐτῷ ὡσπερ ἄρνός, ἢ διόσεις αὐτὸν ὡσπερ στροβίλιον παιδίου.* Et cui non noti suavissimi Catulli versus :

Passer, delicæ meæ puellæ.

Conf. qui hac de re multus est Bochart. in Hieroz., p. II, l. I, c. 22, t. II, p. 727 et seqq., ed. Rosenmüller. ORELL.

Col. 1227, ad notam *Nunquid...*, pro v. ORELL., adde : — Heumannus conj. *tuum nomen qui ostendret, aut te traduci.* Pessimè. ORELL.

Col. 1229, not. *Dissignationibus...* : — *Dissignationibus* scil. victimarum. — Dele hæc verba et adde : — *dissignationes* (ut bene explicat Heumannus in margine) sensu prorsus insolito dixit Arnobius pro peccatis, quæ paulo ante *commissa* vocavit. Cæterum v. *dissignatio* ἀποξ' λεγόμενον. Vid. Gesner. in Thesaur.

Col. 1230, post notulam *Et ex...* insere sequentes : *Universus ille doctissimorum chorus.* Stoicos intelligit. Vid. J. Lips. de Constantia, I. I, c. 18 ; Opp., t. IV, p. 553, seqq., ed. Vesal. ORELL.

Vacant odia. *Vacant* id est nullius sunt usus. Sic Tertullianus in Apologet., c. 2 : *Et jam si confessione præveniantur (tormenta), vacabunt.* Ubi vid. Havercamp., p. 41, nostrum quoque locum citantem. ORELL.

Ibid., post notulam *Si voluerint...* insere sequent. : *Quibunt.* Hoc futurum alibi legisse non memini. *Nequibunt* habet Lucretius, I, vs. 380 :

Concedere porro

Quo poterunt undæ, cum pisces ire æquibunt ?

Col. 1231, ad notam *Sed ineluctabili*, pro v. ORELL., adde : — Vid. Ernesti Clav. Cic. hoc verbo ; Oudendorp., ad Sueton. Cæs., c. 20, qui docet *confici* et *confieri* sæpissime confundi a librariis ; et van Staveren ad Hygin. Poet. Astronom., I. IV, c. 1, p. 545. ORELL.

Ibid., post notulam *Si cum...* insere sequentem : *Frustratoris.* *Frustratorius* Afrorum est. Sic Tertullianus, de Anima, c. 47, somnia vocat : *Vana et frustratoria et turpida et ludibrosa et immunda.* Conf. Cellar. Antibr., p. 41. ORELL.

Col. 1232, ad not. *Simodo...*, post v. HERALD., adde : — Heumannus conj. : *Neque in hujus nominis exceptione ponendi.* Male. Sensus est : *Si digni sunt, qui excipiantur ab iis, quos vos nominatis deos, qui non sunt dii veri.* ORELL.

Col. 1233, not. *Ut si...*, sub fn. : — Vesal. Peculiaris — lege : — Vesal. et Ph. Carol. ad Agell. lib. II, cap. 2, pag. 114. et seqq. Peculiaris.....

Ibid., post. eand. not. *Ut si...* insere sequentem : *Via decedat.* Hoc admovebant popululum hircios consuli præeuntes hac formula, quam conservavit nobis Plautus Aulul., act. III, scen. I :

Date viam consuli, facite plateæ pateant.

Conf. Senec. Epist. xciv. Vid. Phil. Carolus Animadv. in A. Gell. pag. 115, et Brisson. de Formul. lib. VIII, 34, pag. 700. ORELL.

Col. 1234, ad notam *Cum etiam...*, pro v. ORELL., adde : — Respicit fortassis Arnobius ad verba illa Christi Marc. X, 42, 43. ORELL.

Col. 1236, ad notam *Ab omni...*, post v. final. HERALD., adde : — De hac ablutione Macrobius lib. III Saturn. cap. 1 : *Constat diis superis sacra facturum corporis ablutione purgari : cum vero inferis litandum est, satis actum videretur, si aspersio sola contingit.* NOURR. pag. 509.

Col. 1238, post not. *Immutulos...* insere sequentes : *Salamandras.* De salamandris sic Entecus in Papyrasi ad nicandri Theriac. vs. 818 : *Χαλεπὸν δὲ ἐστὶ θηρίον καὶ ἡ καλομένη σαλαμάνδρα ἀδικεῖται δ' αὖν ἰπὸ πυρὸς οὐδὲν, ἀλλὰ ἐν τοῦτῳ διαίτῃται, καὶ μένει παρὰ τῷ πυρὶ, καὶ διέρχεται ἀβλαβῶς, καὶ τὸ δέρμα ἢ σαλαμάνδρα πᾶν κατὰστικτὸν ἔχει.* Scoliastræ addit : *Τὰ δὲ ἔντερα αὐτῆς ψιλοὶ τὰς τρίχας ἔστι δὲ τὸ ζῶον ἔμοιον σάβρα, τετράπουν, βραχυκίρκον.* Ubi vid. Schweifler.

pag. 267, et, ubi antiquorum medicorum de anima- A
culo hoc venenato testimonia collegit ad Alexipharm.,
vs. 558, pag. 260 seq. ORELL.

Viperas solifugas. Sic ut, verissime iudicat doctis-
simus Censor lenensis, legendum, non *solipugas*.
Nam h. l. ut et lib. II, cap. 23, de amphibiiis, non de
insectis, sermo, et amat Arnobius talia epitheta. Sic
dixit lib. VI, cap. 16, *blattas lucifugas*. ORELL.

Ibid., ante notulam *Carduos* insere notam :

Bulbos. *Bulbi* proprie dicebantur radices omnes rot-
undæ, tunicatæ, quales sunt lillii, crossi, narcissi,
colocasie et arundinum. Vide Gesner. in Thes. H. I.
autem videtur peculiare quoddam genus designari ab
Arnobio, ab antiquis ad cibos adhibitum, præcipue
in cœnis nuptialibus, quia venerem stimulabant, teste
Martiali, lib. XIII, Epigr. 34, et Apicio, qui modum
bulbos ad cibum præparandi indicat, de Arte Coquin.
lib. VII, cap. 12. Ubi M. Listerus, pag. 207, ed. Lans-
sonii intelligit vel orchidarum quandam speciem vel
radices tuliparum, quæ edules et suavissimi bulbi
sunt, et in Asia Græciacque valde frequentes atque ad
cibos adhibiti. Conf. Schneider. v. cl. in Lex. Rust.
h. v. ORELL.

Ibid., post notulam *Radices* adde notas :

Cucurbitas. *Cucurbitæ* inter gratissimos cibos apud
antiquos. Intelligendæ autem, ut observat M. Listerus
ad Apic., lib. III, cap. 4, pag. 79, istæ prælongæ et
tenues, quæ etiamnum in magno et quotidiano usu sunt
in Italia et calidioribus regionibus, nostris vero oli-
toribus prorsus ignotæ. Earum condimentum apud
Romanos, teste eodem Apicio l. I., erant *mentha*,
apium, *pulegium*, de quibus h. l. disserit Arnobius
noster. ORELL.